
江苏来满仓食品有限公司

牲畜、禽类屠宰、加工、销售项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：江苏来满仓食品有限公司

二〇二一年七月



江苏来满仓食品有限公司牲畜、禽类屠宰、加工、销售项目环境影响报告书

I

目 录

1概述.................................................................................................................................1

1.1项目由来..............................................................................................................1
[...]
恶臭气体中氨、硫化氢的理化性质详见表表 5.2.1-6。

表 5.2.1-6 恶臭物质理化特征

恶臭物质 分子式 嗅阈值（ppm） 臭气特征

氨 NH3 0.6 刺激味

硫化氢 H2S 0.006 刺激味

根据本项目有组织和无组织预测结果，有组织和无组织最大预测浓度叠加排

放的氨、硫化氢的最大落地浓度分别为：0.024864mg/m3、0.0019089mg/m3，均

未超过氨、硫化氢的嗅阈值，因此本项目产生的恶臭气体不会对厂界外造成影响。

5.2.1.5大气环境防护距离

采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的大气环境

防护距离计算模式来预测，计算结果为无超标点，无组织排放的污染物浓度均在

厂界能实现达标排放，无需设置大气环境防护距离。

5.2.1.6卫生防护距离

根据国家《农副食品加工业卫生防护距离 第 1部分：屠宰及肉类加工业》

（GB/T18078.1-2012）要求，项目卫生防护距离如下。

表 5.2.1-7 屠宰及肉类（畜类）加工生产企业卫生防护距离限值

生产规模（万头/年） 所在地区近五年平均风速（m/s） 卫生防护距离（m）

≤50
<2 400
2~4 300
˃4 200



江苏来满仓食品有限公司牲畜、禽类屠宰、加工、销售项目环境影响报告书

141

表 5.2.1-8 屠宰及肉类（禽类）加工生产企业卫生防护距离限值

屠宰量（万只/年） 所在地区近五年平均风速（m/s） 卫生防护距离（m）

＞4
<2 700
≥2 500

拟建项目生产规模为年屠宰牛15000头、年屠宰羊150000头、年屠宰猪150000

头、年屠宰鸡鸭1000万只，根据沭阳县近5年气象资料分析，沭阳县年平均风速

为2.8m/s，参考《农副食品加工业卫生防护距离 第1部分：屠宰及肉类加工业》

（GB/T18078.1-2012）中的要求，拟建项目的卫生防护距离确定为：畜类以待宰

间、屠宰车间为边界400m的范围，禽类以待宰间、屠宰车间为边界500m的范围

参照同类项目，污水处理站卫生防护距离定为污水处理站边界100m的范围。

综上，项目卫生防护距离为畜类待宰间、屠宰车间外 400m，禽类待宰间、

屠宰车间外 500m，污水处理站外 100m。拟建项目最近敏感点花西、悦西村、花

园组距离拟建项目屠宰车间、待宰间、污水处理系统分别为 75m、147m、249m，

根据附件中拆迁证明，卫生防护距离内居民村落在本项目运行投产前全部拆迁完

毕，故符合卫生防护距离的要求。拟建项目防护距离内范围内不得规划或新建住

宅、学校、医院、食品加工厂等环境敏感建筑。本项目卫生防护距离包络线见图

3.1.5-3。

5.2.1.7污染物排放量核算

本项目大气污染物排放量核算见表 5.2.1-9~11。

表 5.2.1-9 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速

率/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）
一般排放口

1 1#排气筒
NH3 4.55 0.081 0.24
H2S 0.48 0.0097 0.029

2 屋顶烟囱 油烟 0.2 0.003 0.0045

一般排放口合计

NH3 0.24
H2S 0.029
油烟 0.0045

有组织排放总计

有组织排放总计

NH3 0.24
H2S 0.029
油烟 0.0045



江苏来满仓食品有限公司牲畜、禽类屠宰、加工、销售项目环境影响报告书

142

表 5.2.1-10 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（µg/m3）

1

待宰

间、

屠宰

车间

-

NH3

加强收

集和绿

化措施，

减少无

组织排

放

《恶臭污染物排放标

准》 (GB14554-1993)
中相关限值

1.5 0.31

H2S 0.06 0.016

2

污水

处理

站、

畜禽

粪暂

存区

-

NH3 1.5 0.128

H2S 0.06 0.0156

无组织排放总计

无组织排放总

计

NH3 0.438
H2S 0.0316

表 5.2.1-11 本项目大气污染物排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 NH3 0.678
2 H2S 0.0606
3 油烟 0.0045

5.2.2地表水环境影响

5.2.2.1本项目尾水水质特点

新建项目投产后新鲜水用量287905m3/a，废水排放量为226690m3/a（其中生

活污水960m3/a、食堂废水480m3/a、待宰间冲洗废水2280m3/a、牲畜尿液4440m3/a、

初期雨水100m3/a、屠宰废水214020m3/a、车辆清洗废水3600m3/a、冷凝废水

720m3/a、溶液配置废水15m3/a、锅炉废水63m3/a、喷淋废水12m3/a、绿化用水

160m3/a），食堂废水、生活污水分别经过隔油池、化粪池处理后与初期雨水一

起接管至耿圩镇污水处理厂处理。其余生产废水经厂区污水处理系统深度处理，

达接管标准后接管至耿圩镇污水处理厂，尾水达标排放。

屠宰废水含有大量的污血、肉块和油脂、肉屑、骨屑、内脏杂物、未消化的

食物和粪便等污染物，带有令人不适的血红色和使人厌恶的血腥味，是一种高浓

度有机污染废水，具有以下特点：具有一定的血红色，主要是由血造成；具有血

腥味，主要是由血和蛋白质分解造成；含有大量悬浮物，主要有畜毛、肉屑、骨

屑、内脏杂物、未消化的食物以及粪 便等造成；含有较高动物油脂；含有大量

大肠杆菌。

本项目厂区内污水处理站设计如下：



江苏来满仓食品有限公司牲畜、禽类屠宰、加工、销售项目环境影响报告书

143

（1）污水处理工艺设计

1）污水处理工艺原则

①工艺选择应以连续稳定达标排放为前提，选择成熟、可靠的废水处理工艺；

②应根据废水的水量、水质特征、排放标准、地域特点及管理水平等因素确

定工艺流程及处理目标。

③在达标排放的前提下，优先选择运行成本、技术先进的处理工艺，处理工

艺过程应尽可能做到自动控制。

④屠宰与肉类加工处理废水处理应采用生化处理为主，物化处理为辅的组合

处理工艺，应按照国家相关政策要求，因地制宜考虑废水深度处理及再用。

2）废水处理规模

由工程分析可知，项目全部生产废水均需进入项目污水处理系统处理，项目

污水处理系统最大接纳处理污水规模为748.1m3/d，考虑1.2变化系数，本评价要

求项目设置污水处理站设计处理能力不能低于900m3/d。

3）出水水质要求

本项目外排废水执行《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表 3中的三级标准及耿圩镇污水处理厂接管标准。

4）污水处理工艺选择

①污水处理工艺选择原则

A.工艺选择应以连续稳定达标排放为前提，选择成熟、可靠的废水处理工艺。

B.应根据废水的水量、水质特征、排放标准、地域特点及管理水平等因素确

定工艺流程及处理目标。

C.在达标排放的前提下，优先选择运行成本、技术先进的处理工艺，处理工

艺过程应尽可能做到自动控制。

D.屠宰与肉类加工处理废水处理应采用生化处理为主，物化处理为辅的组合

处理工艺，应按照国家相关政策要求，因地制宜考虑废水深度处理及再利用。

②屠宰与肉类加工废水处理工艺

项目运营期的生产废水经厂内自建污水处理系统处理，采用厌氧+好氧处理

工艺。根据工程分析，本项目废水产生量为748.1m3/d，考虑废水在处理站内的

停留时间，污水处理站处理规模为900m3/d。对于屠宰行业的污水处理站，目前

最常用的工艺主要有SBR及CASS工艺、生物接触氧化工艺、A2/O工艺、MBR工



江苏来满仓食品有限公司牲畜、禽类屠宰、加工、销售项目环境影响报告书

144

艺，这些工艺都可以实现除碳、除氮、除磷三种流程的组合，都是比较实用的除

磷脱氮工艺。SBR及CASS工艺、生物接触氧化工艺、A2/O工艺、MBR工艺的优

缺点比较见表5.2.2-1。

表 5.2.2-1 常用污水处理工艺对比一览表

特点 SBR及 CASS工艺 接触氧化工艺 A2/0工艺 MBR工艺

出水水质及

稳定性

出水水质不稳定，必

须加深度处理系统，

才能回用，工艺运行

稳定

出水水质满足后续深度

处理要求，工艺运行稳定

出水水质满足后

续深度处理要

求，工艺运行稳

定

出水水质较好，工

艺运行稳定

脱磷除氮效

果
脱磷除氮功能一般 脱磷除氮功能较差

脱磷除氮功能较

好
脱磷除氮功能较好

适应水量水

质变化能力
强 一般 强 较强

工艺流程
无需二沉池，工艺流

程简单

需二沉池，工艺流程较

长，操作复杂

需污泥回流，工

艺流程长

无需二沉池，工艺

流程简单

占地面积
污水停留时间较长，

构筑物较大

污水停留时间较短，占地

较小，但构筑物较多

污水停留时间较

短

比传统工艺占地面

积小

自动化程度 高 低 高 较高

操作管理

自动化程度高，可实

现无人职守，所需管

理人员少

自动化程度低，人工操作

量大

自动化程度高，

可实现无人职

守，所需管理人

员少

自动化程度高，可

实现无人职守，但

是需专业人员操作

实用性
可适用于大、中、小

型污水处理系统

可适用于中、小型污水处

理系统

可适用于中、小

型污水处理系统

可适用于大、中、

小型污水处理系统

主要区别
部分设备闲置率高。

自控设备投资偏高

如设计或运行不当，填料

易堵塞；布水、布气不均

匀；填料使用年限较短，

更换填料后需再次培养

菌种，非专业人员难以操

作

工艺先进、可靠，

在国内外有很多

成功实例，自动

化程度很高，管

理方便

工艺先进、可靠，

在国内外有很多成

功实例，自动化程

度很高

根据以上比较分析，本环评建议项目污水处理站处理工艺选用MBR工艺设

施，同时满足本项目的一些特殊要求，如下：

a、MBR工艺对该项目污水水质有一定的针对性，能全面达标排放；

b、该工艺具有较强的耐冲击负荷能力；

c、工艺流程简单自动化程度高，可实现无人职守，管理人员只需要定时巡

视即可；

d、通过以上分析，本着节省占地、节约投资、运行费用低、方便管理的原

则。

MBR工艺简述：

MBR是一种将高效膜分离技术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处

理工艺，它用具有独特结构的MBR平片膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和



江苏来满仓食品有限公司牲畜、禽类屠宰、加工、销售项目环境影响报告书

145

生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出。它利用膜分离设备将生化反应池中

的活性汚泥和大分子有机物质截留住，省掉二沉池。活性污泥浓度因此大大提高，

水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质

在反应器中不断反应、降解。

由于MBR膜的存在大大提高了系统固液分离的能力，从而使系统出水，水

质和容积负荷都得到大幅度提高，经膜处理后的水水质标准高，可达标排放。经

过消毒，最后形成水质和生物安全性高的优质再生水，可直接作为新生水源。由

于膜的过滤作用，微生物被完全截留在MBR膜生物反应器中，实现了水力停留

时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。膜生

物反应器具有对污染物去除效率高、硝化能力强，可同时进行硝化、反硝化、脱

氮效果好、出水水质稳定、剩余污泥产量低、设备紧凑、占地面积少(只有传统

工艺的1/3-1/2)、增量扩容方便、自动化程度高、操作简単等优点。具体工艺流

程见下图。

图 5.2.2-1 水解、酸化+ MBR污水处理工艺流程图

（3）废水排放情况

参照污水处理站设计资料，拟建项目污水系统污染物去除效果见表 5.2.2-2。



江苏来满仓食品有限公司牲畜、禽类屠宰、加工、销售项目环境影响报告书

146

表 5.2.2-2 污水处理站去除效果一览表

处理单元
COD
(mg/L)

BOD
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

动植物

油(mg/L)
总磷
(mg/L)

总氮
(mg/L)

调节池

进水水质 1987.7 808.1 890.9 118.6 144 35.6 31
出水水质 1888.315 767.695 668.175 118.6 144 35.6 31
去除率

（%）
5 5 25 -- -- -- --

水解酸

化、好氧

进水水质 1888.315 767.695 668.175 118.6 144 35.6 31
出水水质 1227.4 499 259.9 88.95 79.2 28.48 24.8
去除率

（%）
35 35 60 25 45 20 20

深度处

理（MBR
处理）

进水水质 1227.4 499 267.3 88.95 79.2 28.48 24.8
出水水质 315 160 213 23.6 28.8 3.56 9.92
去除率

（%）
74.3 67.9 20.3 73.5 63.6 87.5 60

出水水质 315 160 213 23.6 28.8 3.56 9.92
总去除率（%） 84.2 80.2 76.0 80.1 80.0 90.0 68.0
拟建项目废水经厂区污水处理站处理后，COD排放浓度为315mg/L；BOD排

放浓度为160mg/L；SS排放浓度为213mg/L；NH3-N排放浓度为23.6mg/L；动植

物油浓度为28.8mg/L；总磷浓度为3.56mg/L；总氮为9.92mg/L。

5.2.2.2本项目废水接管可行性分析

1、接管污水处理厂介绍

耿圩镇污水处理厂位于沭阳县耿圩镇沭悦路与河堤路交叉口西北角，处理规

模 1000m3/d，采用氧化沟法对来水进行处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》 （GB18918-2002）一级 A标准后排入路北河，其污水处理工艺详